Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Gloria nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Fortitudo nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Misericordia nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Auxilium nostrum.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Liberatio et redemptio nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Victoria nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Arma nostra invictissima.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat. Murus noster impugnabilis.

D Defensio et exaltatio nostra.

Xps vincit. Xps regnat. Xps imperat.

Xps regnat. Xps imperat. Lux nostra et vita nostra.

Xps regnat. Xps imperat. Ipsa sola gloria et potestas per immortalia sæcula sæculorum.

Amen. Ipsa sola honor, laus et iubilatio per infinita secula se-

Rom. seorsum pro imperatore, quæ hic coniunctim leguntur cum laudibus pontifici concini solitis.

(239) Apud Gold. Ludovico. Eademque forma adhibita legitur in coronatione Caroli Magni Romæ an. 800 in die natalis Domini in imperatorem inaugurato, ut apud Eginardum, et Ademarum in Vita Caroli Magni legere est. P. Harzheim in Cat. hist. codd. ms. ecclesiæ metrop., Coloniensi litaniæ ea occasione cantatam notat cum rubrica: *Expleta oratione a pontifice, antequam lector ascendet aëreum.*

culorum. Amen. Ipsa soli virtus, fortitudo et victoria per omnia sacerdotalia secundum saecula saeculorum. Amen. Xpe audi eleison.

BENEDICTIO ARMORUM.

BENEDICTIO VEXILLI (240).

(*Fz Cod. Vindob. Theol. 277, sæc. XII vel XIII, ut in Pontifici Rom.*)

Omnipotens sempiterne Deus, qui es cunctorum benedictio, et triumphantium fortitudo, respice propitiis ad preces humilitatis nostræ, et hoc vexillum, quod bellico usui preparatum est cœlesti benedictione sanctifica, ut contra adversarias et rebelles nationes sit validum, quo munimine circumseptum; sitque inimicis christiani populi terribile atque in te confidentibus solidamentum et victoria certa futuia. Tu es enim Deus, qui conteris bella, et cœlestis præsidii sperantibus in te præstas auxilium. Per.

BENEDICTIO ENSI (241).

Exaudi quæsumus Domine preces nostras, et huncensem quo hic famulus tuus N. se circumcungi desiderat, majestatis tuæ dextera benedicere dignare, quatinus defensio atque protectio possit (sit) ecclesiæ, viduarum, orphanorum, omniumque servientium contra sævitiam paganorum, aliisque insidianibus sit pavor, terror, et formido.

Alia. Famulum tuum N. quæsumus Domine pietatis tuæ custodia muniat, ut huncensem, quem te inspirante desiderat suscipere, te adjuvante illæsum custodiat. Per Dm.

Item benedictio

Benedic Domine sancte Pater omnipotens per invocationem sancti nominis, et per adventum Filii tui Dni nri Ihu Xpi, atque per donum Spiritus sancti Paraclyti huncensem, ut his qui hodierna die tua

(240) **De benedictione armorum, ensis, et traditione vexilli bellici formulæ habentur, p. II Pont. Rom., tit. 22, 23, 24. Mitti aliquando pontifici solent a strenuis belli ducibus ac principibus ensis, pileus, rosa. Qua de re exstat exegesis card. Poli apud Jos. Catalanus, Comment. in Pont. Rom., t. II, pag. 588, ubi inter alia breve Clementis XI, principi Eugenio a Sabaudia, ejus rei orationis missum aliqua exempla leguntur.**

(241) **Congruunt, quæ apud Ed. Martenium lib. II de ant. eccl. Rit. cap. 42, habentur ex ms. Pontificali Guilielmi Durandi de Benedictione novi militis in hac verba, t. II p. 667: In benedictione novi militis hoc modo proceditur: Pontifex enim priusquam dicatur Evangelium, benedicatensem ejus: Exaudi, quæsumus, Domine, preces nostras, et huncensem, etc. Alia benedictio. Benedic, Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus, per invocationem, etc. Prius dixerat Martenius cum Ecclesia abhorreat a sanguine benedictionem novi militis in antiquis pontificibus libris annos sibi:**

pietate eo præcinctur, visibiles inimicos sub pedibus conculcer, victoriaque per omnia potius semper maneat illæsus. Per.

Sequitur antiph. Speciosus forma præ suis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, qui famulum tuum N. eminenti mucrone circumcigi jussisti, fac illum contra cuncta adversantia ita cœlestibus armari præsidiis, quæ nullis hic et in ævum tempestibus bellorum turbetur. Per.

BENEDICTIO SUPER CAPSELLAS ET FUSTES (242)
et super illos, quicunque limina ac suffragia sanctorum appetituri sunt

(Ex ms. Vindob. theol. 277, sæc. XII vel XIII.)

Domine Jesu Christe mundi redemptor et conditor, qui beatis apostolis tuis præcepisti, ut euntes in prædicatione virgas tantum sumerent; te supplici devotione deposcimus, ut digneris has capsellas et hos benedicere fustes, quatenus eos, qui illos in signum peregrinationis et snorum corporum sustentationem sunt recepturi, tuæ cœlestis gratia recipiant plenitudinem, ut in eis munimen tuæ benedictionis percipere possint. Ut quemadmodum virga Aaron in templo Domini florens ad rebellium Iudeorum numero sic ipsius stirpem rite se junxit, ita et hos signaculo sancti Petri adornandos ab omnibus peccatis absolvias, quo in die judicii ab impiis separati, in dextera sint parte coronandi. Per eum.

Quando dabuntur capsellæ et fustes dicit. Accipite has capsellas et hos fustes et pergite ad limina apo-

centiori aliquo codice desumpta ipsi videtur. Obtinuisse tamen iam ante plusquam 500 annos militum ab episcopis benedictionem probat ex Wilhelmi card. epist., apud Chesnium Histor. Franc., t. IV, p. 765, et alii. Notavit P. Jos. Bianchini assertum Jos. Catalanus in append., t. I Pontif. Rom. p. 427, ex ms. Vallicellano ann. circ. 800, benedictionem vexilli et ensis eamdem propemodum, quam nos exhibemus; duos item ordines ad benedicendum novum militem ex codd. Vatic. num. 4744 et 4748; posterior est ordo qualiter in sacrosancta beati Petri apostolorum principis basilica de urbe aliquis militetur.

(242) Fustes ac capsellæ hæc baculi et sportæ peregrinantur sunt, quales etiam cum gladiis benedictæ dabuntur cruce signatis pro recuperatione terræ sanctæ. Qua de re Conradus Ursperger sis abb., in Chron. p. 232: Omnibus, inquit, ultra quam credi potest ceteratum concurrentibus ad ecclesias populis novo ritu gladios cum fustibus et capsellis

stolorum in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, et per intercessionem beate Dei genitricis Mariæ et omnium Apostolorum, atque omnium Sanctorum mercamini in hoc seculo accipere remissionem omnium peccatorum, et in futuro consortium omnium lectorum. Per Dm.

Alio. Omnipotens sempiterne Deus, humani generis reformator et auctor, qui Abram pueru tuo ut iret de terra nativitatis suæ, et veniret in terram reprobationis, quam ei datus promiseras, præcepisti; nec non et populum Israeliticum in deserto

A te adorandum multis prodigiis venire fecisti: nos quiescimus ad beatorum Petri et Pauli limina te ad orare pergentes a periculis omnibus eruas, et a peccatorum nexibus solvas. Et tu qui es vera via in te confidentibus eorum iter bene dispone, ut inter omnes hujus saeculi perturbationes tuo protegantur auxilio. Mitte eis Domine angelum tuum, quem Tobi famulo tuo comitem dedisti, ut ubique manerent, sit illis defensor contra insidias omnium inimicorum visibilium et invisibilium, quatenus lati et incolomes ad nos iterum redire prævaleant. Per.

ORDO EXCOMMUNICATIONIS.

ORDO EXCOMMUNICATIONIS, QUALITER UNUSQUISQUE INCORRIGIBILIS ANATHEMATIZARI DEBEAT.
(Ex cod. 277 theol. Vindobon. sæc. XII vel XIII.)

Episcopus cum excommunicare vel anathematizare aliquem pro certis et manifestis sceleribus dispositum habet, post lectionem Evangelii clerum et plebem illa debet alloqui. Noverit caritas vestra, fratres mei, quod quidam vir nomine N. diabolo suadente postponens christianam promissionem quam in baptismo professus est per apostasiam conversus post satanam cui abrenunciavit, et omnibus operibus ejus, vineam Christi id est ecclesiam ejus devastare et depræclarari non pertimescit, pauperes Christi, quos pretioso sanguine suo redemit, violenter opprimens, et interficiens, et bona eorum diripiens. Unde quia filius hujus nostræ ecclesiae, cui Deo auctore præsumimus, debuerat esse, quia in ea per aquam et Spiritum sanctum renatus est, et inter adoptivos filios Dei annumeratus, quamvis modo filius diaboli sit, imitando diabolum, solliciti ne per negligientiam pastoralem aliqua de oibis nobis creditis deperiret, pro qua in tremendo judicio ante principem pastorum Dnm nrm Ihm Xpm rationem reddere compellemur, juxta quod ipse terribiliter nobis comminatur, dicens: Si non annuntiaveritis iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram, misimus ad eum presbyterum nostrum, et litteras commonitorias semel et iterum ac tertio invitantes eum canonice ad emendationem et satisfactionem, et penitentiam, corripientes eum paterno affectu. Sed ipse proli dolor! diabolo cor ejus indurante, monita salutaria sprevit, et in incep' a malicia perseverans, Ecclesie Dei, quam laesit superbicie spiritus inflatus satisfacere dignatur. De talibus itaque transgressoribus, et sanctæ religionis pacisque, quam suis discipulis Christus dedit atque reliquit, violatoribus, præcepta dominica et apostolica habemus, quibus informamur, quod de hujuscenodi prævaricatoribus agere nos oporteat. Ait enim Dominus in Evangelio:

B Christus est. Singuli autem sumus alter alterius membra; et si compatitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: procul dubio in nos peccat, qui membra nostra laedit. Jubet igitur Dominus, ut frater, id est christianus, in nos peccans, primo secreto corripiatur, deinde cum testibus redargatur, novissime in conventu ecclesiæ publice conveniatur. Quodsi has tres coimmonitiones, et pias correptiones contempnit, et satisfacere despicit, post haec sit tibi sicut ethnicus et publicanus, id est gentilis et paganus; ut non jam pro christiano, sed pro pagano habeatur. Et in alio loco membrum, quod a sua compage resolvitur, et a junctura caritatis dissociatur, et omne corpus scandalizat, Dominus et abscedi, et projici jubet dicens: Si oculus, manus, vel pes tuus scandalizat te, abscede eum, et projice abs te. Et Apostolus, auferre, inquit, matutin a robis. Et item: Si quis frater nominatur, et est fornicator aut adulter, aut homicida; aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere licet. Et Johannes dilectus præ ceteris Christi discipulis tales nefarium boni nem salutare prohibet dicens: Ne ei ave dixeris, neque eum in domum receperis. Qui enim ei ave dicit, communicat operibus ejus malignus. Dominica itaque atque apostolica præcepta adimplentes, membrum putridum et insanabile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicationis a corpore Ecclesie abscidamus, ne tam pestifero morbo reliqua membra corporis veluti veneno inficiantur. Per.

Ipsa anathematizatio. Igitur quia monita nostra D et crebras exhortationes contempnit: quia tertio secundum Dominicum præceptum vocatus ad emendationem et penitentiam venire despitit: quia culpam suam needum cognovit nec confessus est, nec missa nobis legatione, quam causam, qua causam ipsius exquirimus, quia noster parochianus est, veniam non postulavit: quia in incep' a malitia, diabolo cor ejus indurante, perseverat, et juxta quod Apostolus dicit, secundum duriciam suam et

potentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beati Petri principis apostolorum, et omnium Sanctorum, nec non et nostrae mediocritatis auctoritate et potestate nobis divinitus collata ligandi et solvendi in cœlo et in terra, excludimus et excommunicamus, et anathematizatum decernimus, et damnatum cum diabolo, et angelis ejus, et omnibus reprobis in igne eterno judicamus; nisi forte a diaboli laqueis resipiscat, et ad penitentiam redeat, et Ecclesie Dei quam hesit satisfaciat. Et respondetur omnes tertio Amen aut Fiat, Fiat, aut anathema sit (243). Debent enim duodecim sacerdotes episcoporum circumstare, et lucernas ardentes in manibus tenere, quæ in conclusione anathematis vel excommunicationis projicere debent in terram, et conculcare pedibus. Post hanc episcopus plebi excommunicationem communibus verbis debet explanare, ut omnes intelligent, quam terribiliter dampnatus sit: et ut noverint, quod ab illa hora in reliquum non pro christiano, sed pro pagano habendus sit, et qui illi quasi christiano communicaverit, aut biberit, aut eum osculatus fuerit, vel cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad satisfactionem et penitentiam eum provocare studuerit, aut in domo sua receperit, aut simul cum eo oraverit, procul dubio similiter sit excommunicatus. Deinde epistolæ presbyteris per parochias mittantur, continentes modum excommunicationis. In quibus jubatur, ut dominicis diebus post lectionem evangelii plebis sibi commissis publice annuntient ipsam excommunicationem; ut ne quis per ignorantiam communicet excommunicato. Praecepit enim Toletum concilium, ut invicem mox scripta percurrant per omnes provincias episcopos, quosque audire potuerint, et excommunicatus audiatur. Seniori etiam ejus ipsa excommunicatione debet nota fieri.

S INFATIO ET EMENDATIO ET RECONCILIATIO
ANATHEMATIZATI.

Cum aliquis (excommunicatus) vel anathematizatus penitentia ductus veniam postulat, et emendationem promittit, episcopus, qui eum excommunicavit, ante januas ecclesiæ venire debet, et duodecim presbyteri cum eo, qui eum hinc inde circumstare debent. Ubi etiam adesse debent illi, quibus injuria vel dampnum illatum est. Et ibi secundum leges divinas oportet dampnum commissum emendari; aut si emendatum est, eorum testimonio comprobari. Deinde episcopus interroget, si penitentiam juxta quod canones praecipiunt pro perpetratis sceleribus suscipere velit. Et si

(243) Pleraque hæc ad verbum in hodierno adhuc Pontificatus Rom. leguntur; desideratur vero ritus sequens extinguendi projiciendi candelas. De quo primum exemplum in synodo Lemovicensi sub pontificatu Benedicti IX P. habetur apud Labb., t. IX Conc. p. 891, t. X pag. 406 in coll. Quintilinoburg., c. 13. Hæc leguntur apud Bertholdum Constant., ad annum 1085, ea de re: *In fine synodi sententia anathematis cum ardentibus candelis promulgata est in Guibertum heresiarcham sedis apostolice invasorem. Memorat S. Petrus Damiani in synodali disceptatione cum regio advocate: Gerardus Galeria comes a plenaria Nicolai II synodo ex-*

A ille terræ prostratus veniam postulat, culpam confitetur, penitentiam implorat, de futuris cautelam spondet; tunc episcopus apprehensa manu ejus dextera eum in ecclesiam introducat, et ei communionem et societatem christianam reddat, et septem psalmos penitentior decantet cum istis precibus: Kyriecl. Xpecl. Kyriecl. Pater noster. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Salvum fac servum tuum Domine. Deus meus sperantem in te. Mitte ei Dne auxilium de sancto. Et de Sion tuere. Nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non. Esto ei Domine turris fortitudinis. A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus. Praesta quæsumus Domine huic famulo tuo N. digum penitentie fructum, ut Ecclesie tuæ sanctæ a cuius int. Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata penitentium deles. Requie in Feria V majoris ebdom, id est in Cena Domini in reconciliacione lapsorum. Post hanc secundum modum culpæ penitentiam ei injungat. Et literas per parochias dirigat, ut omnes noverint eum in societate christiana receptionem: alius etiam episcopis notum faciat. Nullus autem episcopus alterius parochianum excommunicare vel reconciliare presumat, sine conscientia vel consensu proprii episcopi.

B Leo episcopus (244) servus servorum Dei dilectissimis fratribus et filiis archiepiscopis, atque suffraganeis eorum abbatibus, et monachorum congregacionibus in Francia commandentibus salutem perpetuam. Indicatum est nobis filii kmi, quod in vestris regionibus malignorum hominum perversitas creverit; ita ut res vestras in suis pravis usibus redigere cupiant. Quapropter ex auctoritate Dei Patris omnipotentis, et Filii ejus Dni nri Jhu Xpi et Spiritus sancti paracliti, atque ex vice beati Petri apostoli, nec non et beatæ Mariæ matris Domini, et per Leatos angelos, et apostolos, martyres, confessores, ac virgines excommunicamus eos atque maledicimus, qui possessiones servorum sancti Martini, et quidquid ad illos pertinet, tollunt, et perperam invadunt. Sit pars illorum cum Dathan et Abyron, quos terra pro sua superbia vivos absorbuit, et cum Juda proditore, qui Dominum in prelio vendidit. Amen.

C Fiant filii eorum orphani, et uxores eorum viduae. Nutantes transferantur filii eorum, et mendicent. Eiificantur de habitationibus suis. Scrutetur fenerator omnem substantiam eorum. Et iterum: Omnes qui dixerunt hæreditate possideamus sancommunicatus est, et extinctis luminebus sub perpetuo anathemate condemnatus. Romualdus Salernitanus in Chron. ad an. 1177 afferit formulam adhibitam in conciliata pace ab Alexandro III cum Friderico I sub anathematis pena in violatorem: Sicut ha candelæ extinguuntur, sic eorum, qui pacem violaverint animæ lumine aeternæ visionis et claritate priventur. Ejus ritus passim fit mentio in diariis Cœremon. Rom.

D (244) Annexa immediate in ms. cit. reperi quæ hic sequuntur sub ene. ito nomine viae Christi, conficta a nonnemine, qui legem Christi excussit animo, dum hæc cons. reindvit maledicta.

et tuarium Dei, Deus meus pone illos ut rotam, et sicut stipendiam ante faciem venti. Amen. Sicut ignis, qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes; ita persequeris illos in tempestate tua, et impleas facies eorum ignominia, ita ut erubescant, et confundantur et pereant. » Sintque maledictiones illæ, quas Dominus super filios Israel per Moysen promulgavit super illos, qui bona et villas sancti Martini deprædantur. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, et in omni loco. Amen. Maledicta cellararia eorum, maledictus fructus ventris eoru, et fructus terræ eorum. Amen. Maledicta omnia, quæ illorum sunt, et maledicti egredientes, et regredientes. Amen. Disperdat eos Dominus de terra velociter. Amen. Percutiat eos Dominus de terra velociter. Amen. Percutiat eos Dominus fame et siti, egestate, frigore, et febri, donec pereant. Tradat illos Dominus coruentes ante hostes eorum, sintque cadavera eorum in escam cunctis volatilibus cœli, et bestiis agri. Percutiat eos Dominus ulcere pessimo, scabie quoque et prurigine, amentia et excitate. Amen. Palpente in meridie, sicut pal-

A pare solus (solet) cæcus in tenebris. Amen. Et si Dominus beato Petro apostolo, eiusque successoribus, cuius vicem tenemus quamvis indigni, potestatem dedit, ut quodcumque ligarent super terram, ligatum esset et in cœlis; ita illis si emendare noluerint, cœlum claudimus, et terram ad sepeliendum negamus, et demergantur in inferno inferiori, solvantque quod gesserunt sine fine. Amen. Si autem ad poenitentiam, et emendationem venerint, et secundum nomen culpæ fructus dignos poenitentiæ fererint, omnia mala ista avertat Deus ab illis, et nos parati sumus ad recipiendum et orandum pro illis. Si autem ad emendationem noluerint venire, perpetuo anathemate feriantur: ita ecclesiam Dei non intrent, pacem cum Christianis non habeant, nec ullam participationem faciant. Corpus et sanguinem Domini nec in die mortis percipiant; sed æternæ obliovioni traditi, tanquam pulvis ante faciem fiant venti, et cum diabolo et angelis eius perpetuis ignibus tradantur, et sicut lucerna ista extinguitur, sic et extinguantur animæ eorum in fetore inferni. Amen.

PROBATIONES PER AQUAM, IGNITOS VOMERES, ETC.

BENEDICTIO FERRI JUDICIALIS (245).

(Ex cod. Vindob. Theol. 149, olim Augiensi sæc. ix.)

Benedic Domine per invocationem sanctissimi nominis tui ad manifestandum judicium tuum hoc genus metalli, ut omni dæmonum falsitate procul remota veritas veri judicij tui fidelibus tuis manifesta fiat. Per Dñm

(245) Pertinet hoc ad purgationem, ut vocari solebat, vulgarem, canonican, judicium Dei. Qua de regimus Disquis. 6, c. 3, p. II, p. 553 seqq. ubi genera varia ejusmodi probationum explicavimus, eorumque usum ac fata in Ecclesia, donec penitus arrogarentur, cum in superstitionem, quo nihil præclivius fuit, deflecerent, per nimis frequentem ac promiscuum usum absque legitima auctoritate et discretione. Inde etiam accidit, ut, successu temporis multiplicarentur ejus species, prioribus abolitis. Factum id quidem initio prudenti Ecclesiæ cautela, ne incertis magis eluderentur indicis homines, exempli causa in sortium variis generibus, quarum antiquissima habentur exempla; consultusque a Januario respondet S. Augustinus, epist. 55, n. 37 de Sorte per libros divinos, propriumque exemplum narrat lib. VIII Confes. c. 42; ipse vero in re dubia remittit approbationem coram tumulo S. Felicis Nolani ep. 78. Sed non ita multo post variis in conciliis vetite sunt quæcunque sortes sanctorum veluti in Venetensi, eodem adhuc sæc. V; Agathensi, an. 506, c. 42; Aurelianensi, I, an. 544, c. 20; Altisiadorensi, an. 578, c. 4; in Capitulari etiam Caroli M. an. 789, t. I, p. 243. Add. S. Gregorius M., hom. 32 in Evang., t. I, pag. 1591 de Purgatione per juramentum; ad sepulcrum S. Petri nominatum, t. II, opp. p. 1219. Apud Gregorium Turonensem frequens habetur ejusmodi probationum memoria, de juramento etiam, ac duello legibus antiquis et exemplis auctorato, veluti

Benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super hoc ferrum ad discernendum judicium Dei. Amen.

BENEDICTIO IGNIS ET FERRI SIVE AQUE (246).

(Ex cod. Th. Vind. 685 sæc. x vel xi.)

Deus judex justus, fortis et patiens, qui auctor pacis es, et judicas æquitatem, respice ad depreciationem

Gondebaldi regis Burgundionum Ariani ad finem sæculi V; lex Gundebada, lex Burgundionum perseverabat adhuc sub S. Sigismundo filio Gondebaldi; scriptis vero Agobardus adversus legem Gundebadi et impia certamina, quæ per eam geruntur. Add. capit. Ansegisi, lib. IV, c. 13. De judicio crucis a Carolo M. permisso, vid. Gretz., de Cruce. Quo sanctissimo signo ipsoque sacratissimo Christi nomine ut bodieque, ita iam olim ad superstitiones abusos esse malignos S. Augustinus doluit, tr. VII, in Joan., c. I. . 344.

(246) Initio sæc. V S. Bricius Turonensis fertur se purgasse judicio ferri igni, de quo S. Gregorius Turon., Hist. Franc. lib. II, c. 4, p. 43, primumque authenticum testimonium apud eumdem S. Gregorium, de Gloria confess. cap. 76, de S. Simplicio ep. Augustodunensi extare asserit P. Petrus Brunius presbyter Oratori in opere Gallico: *Histoire critique des pratiques superstitionnelles qui ont séduit les peuples et embrassé les savants, avec la méthode et les principes pour discerner les effets naturels d'avec ceux qui ne le sont pas.* Ac usum quidem promiscuum hujusmodi probationum superstitionis facit t. II, p. 221 seqq. utpote ex paganismo provenientem, neque a pontificibus vel conciliis auctoratum p. 236. seq. Sicut legibus Salica, Ripuaria, Longobardica, Capitularibus ite n regum Francorum sæc. VIII ac demeçps sæc. X, maxime frequentatum constat, inde a fine sæc. VI, ut ex Baluzii utroque Capitularium tomo

nostram, et dirige judicium nostrum, quia justus es, et rectum judicium tuum, qui respicias terram et facis eam tremere, et qui per adventum Unigeniti tui Dni nri Jhu Xpi seu passionem mundum salvasti, genusque humanum redemisti, tu hanc aquam vel ferrum igni ferventem sanctifica, et sicuti tres pueros Sydrac, Misac et Abdenaga jussu regis Babiloniæ civitatis missos in fornacem succensam illos salvasti, angelumque tuum mittens exinde eduxisti, et Susannam de falso testimonio eripuisti, ita clementissime dominator oramus, et petimus, ut quisquis innocens de hoc crimine prænominato in hanc aquam manum miserit, vel ferrum portaverit sanam et illesam eam educat, per te salvatorem et redecentorem tocius orbis. Qui venturus est jud.

Alia. Omnes semperne Ds, qui es servator occulorum cordium, te supplices exoramus, ut si homo hic culpabilis est de rebus præfatis, et diabolo ingruente cor ejus præsumserit in hanc aquam igne ferventem sive ferrum ignitum manum suam mittere, tna justissima veritas declarerit, et in hujus opere tuam veritatem manifesta, ut per manifestam poenitentiam in corpore, anima ejus salvetur in extrema examinatione. Quod si per herbas aut per aliqui maleficia hoc peccatum legere, cælareque voluerit, tuam sanctam dexteram evanescere dignetur per unigenitum Dnm nrm Jhnu Xpm, qui venturus est judicare vivos et mort.

JUDICIO AQUÆ FRIGIDEÆ. (247)

(Ex cod. theol. Vind. 511, sæc. x vel xi.)

Gum vis hominem in aquam miuere ad comprobationem, ista debes facere. Accipe illos homines quos in voluntate habes mittens in aquam (248), et duc eos in ecclesiam, et coram omnibus canet presbyter missum. Cum autem ad communicationem venerint, antequam communicent, interroget eos sacerdos adjurando

Ationem ista, dicens: Adjuro vos homines per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et per sanctam Trinitatem, et per invocationem unigeniti Filii, et per vestram christianitatem, quam suscepistis et per sanctum Evangelium, et per istas reliquias, quæ in ista ecclesia sunt, ut non præsumatis ullo modo communicare, neque accedere ad altare, si hoc fecistis aut consentistis, aut scitis quis hoc fecerit. Si autem omnes tacuerint, et nullus hoc dixerit, accedat ad altare sacerdos et communiceat illos, quos vult in aquam mittere. Cum autem communicant, dicat sacerdos per singulos: Corpus et sanguis Dni nri Ihsu Xpi sit tibi hodie in comprobationem. Hæc est celebrazione missæ ad judicium sive aquæ sive ferræ. Justus es Dne. Beati immac. Da qd onps sic nos tuam gratiam promereri, ut nostros corrigamus excessus sic confitentibus relaxare delictum, ut coerceamus in suis pravitatibus obstinatos. Per. Expleta missa, faciat sacerdos aquam benedictam, et radat ad locum ubi homines probantur. Et cum probati sunt de omnibus bibere de aqua benedicta: et cum dederit, dicat ad unumquemque eorum: Hæc aqua fiat tibi hodie ad comprobationem. Postea vero convertat se sacerdos ad aquam, ubi illam mittit, et conjurat his verbis sequentibus imprimis dicendo: Deus in adjutorium meum intende. Ter. cum Gloria. Kyrie eleison. Ter et letaniam, et nominibus Sanctorum in eadem recitatis dicat hos versus. Pro hujus negotii qualitate te rogamus audi nos. ¶ Ut justitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati. Te rogamus audi nos. Ter. qua finita cantet presbyter Pater noster. Credo in Deum. Et dicat Dominus vobiscum. Adjuro te aqua in nomine Dei Patris omnipotentis, qui te in principio creavit, et te jussit ministrare humanis necessitatibus, qui etiam te jussit segregari ab aquis superioribus. Adjuro te etiam per

jam ostendit Brunius, neque etiam facta circa has probationes certa et authentica difficitur, que varia profert t. II, habenturque collecta exempla et auctoritates apud Hildebertum Cenomensem et Ivoneum, qui etiam rem discutit nonnullis in epistolis, fassus ep. 74 felissime probationem. Egit de ea re dudum ante Hincmarus singulari tractatu pro Thielberga Lotherii uxore. Editus vero inter opera Agobardi a Baluzio exstat tractatus contra damnabilem opinionem putantium divini judicij veritatem igne vel aquæ vel conflictu armorum patefieri. Scripsit hæc Agobardus vergente sæc. ix. Quo finiente, nihilominus an. 895 in concilio Triburiensi c. 4 et 22 permittitur ritus, ut etiam de proximis sæculis habetur auctoritas in conc. actis apud Labb., t. IX, p. 587 et 1022. Quod Angliam spectat, in qua Emmæ exemplum memoratur in monast. Angl. p. 34, ostenditque Brunius, t. II, p. 196 seq., in Orientem etiam penetrasse. Ritum explorandæ veritatis seu judicium ferræ candentis, quo in dirimendis controversiis gens Ungarica olim utebatur post editionem Claudiopolitanam an. 1550, uberrimis notis illustratum recudit Matth. Belius in apparatu ad Hist. Hung., t. I, p. 191; ex multis panca ego ad rem ex monumentis Liturg. Alemannie edo.

(247) Convenit fere codex Wertinensis sæc. xi, in quo Bernonis abbatis Angiensis Ordo rituum ecclesiastico-

rum continetur. Apud Eccard., t. II Rer. Franc. p. 923.

(248) Agit de hoc probationis genere Brunius toto libro vi toni. Il copiose, sumtque ei testimonia eam in rei extra dubium posita complura etiam recentiora de laniis præsertim hoc judicio condemnatis, de quo citatur Wier. de Prestigiis dæmonum lib. vi c. 7; exstatque Scribonii epistola de Purgatione sagarum super aquam frigidam; qui etiam refutat Nevaldi exegesin purgationis sive examinis sagarum super aquam frigidam. Godeleman vero Scribonii hanc refutationem refutat de Magis et Veneficis, et Lanis nocendis et puniendis, Francof. anno 1591. Brunius Scribonii systema refutat. Quomodo haec probatio in Gallia fuerit disseminata ostendit cap. 3 et 4; tum vero, an per bonos an per malos angelos effectus siant, disquirit cap. 5, recteque judicial § 2, p. 312 etiamsi quandoque productus fuerit effectus, temerariorum esse eumdem iterare. Add. Mulierum lavatio, quam purgationem per aquam frigidam. Item vulgaris de potentia Laniarum opinio; quod ultraque Deo, naturæ, omni jure, et probata consuetudini sit contraria. Auctore Conrado ab Anten, I. U. L. Lubecæ an. 1590. Vicissim vero ab eodem Brunio citatur Rickii Defensio probæ, ut loquuntur, aquæ frigideæ, qua in examinatione maleficarum plerique judices hodie utuntur; sæculo nempe adhuc xvi. Quo finiente vixit auctor Coloniaeque prodiit liber.

ineffabile nomen Domini nostri Ihesu Christi Filii Dei omnipotentis, sub cuius pedibus mare, elementum aquarum calcabile se præbuit: qui etiam baptizari in elemento aquarum voluit, et per individuam Trinitatem, cuius voluntate aquarum elementum divisum est, et populus Israeliticus super illud siccis pedibus transivit. Ad cuius etiam invocationem Helias ferrum, quod de manubrio ceciderat, super aquam natare fecit, ut nullo modo suscipias hunc hominem, si in aliquo ex hoc est culpabilis, quod illi objicitur: scilicet, ut per opera aut per consensum, aut per scientiam, aut per illum ingenium; sed fac eum natare super te, et nulla possit esse contra te aliqua facta causa, aut nulla præstigatio quod illud non possit manifestare. Adjurata autem per nomen Christi præcipimus tibi, ut per nomen ejus obedias, cui omnis creatura servit: quem Cherubim et Seraphim laudent dicentes Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus exercituun, qui etiam regnat et dominatur per infinita saecula saeculorum. Amen.

Alia. Deus qui maxima quæque sacramenta..... serviens ad diabolicas fraudes detegendas, et ad eorum figmenta, argumenta dissolvenda, atque ad multis formes eorum artes destruendas divinae gratiae suæ effectum. Discedant hinc omnes insidie latentes inimici, quatenus veritas de his, quæ a nobis divini sensus et alieni cordis ignoraris requiruntur, tuo judicio expedita per invocationem sancti tui nominis patefacta clarescat. Et ne unde requiriatus injuste innocens damnetur; neque nocens a te, qui lux vera es, cuique non sunt obscuræ tenebrae, et qui illuminas tenebras nostras, querentibus veritatem impune possit deludere te, quem occulta non transeunt, ostendente, et virtutem tuam, qui secretorum es cognitor declarante, fiat hinc nobis in te credentibus veri cognitio manifesta.

Alia. Omnes Deus qui baptismum in aqua fieri jussisti, et hominibus remissionem peccatorum in eo concessisti, tu judex justus rectum judicium in ista aqua discerne, ita ut si culpabilis sit iste homo de prænominata causa, aqua quæ in baptismō eum suscepit, nunc non recipiat. Si autem inculpabilis sit, nunc in se recipiat, nullumque maleficium tui examinis veritatem in isto judicio prævaleat immutare, sed contra cunctas demoniacas illusiones, obstantibus sancti Joannis Baptiste meritis ad dignos fructus penitentiae, qui culpabilis est, compellatur. Per.

Alia. Dñe Omnes, qui aquarum substantiam archanis tuis subter esse jussisti, nobisque Spiritu sancto cooperante per eam abolitionem omnium peccatorum remissionem dedisti, tu præsta per operem institutionis tuae ut hunc aqua per virtutum sanctarum

A parum manifestatione, ut uterque in ea probatio qua inventus est, iste per probitatem justitiae, ille per correptionem obdurationis laudent nomen sanctum tuum in ea claritate, qua permanes in saeculo saeculorum. Amen.

Domine Deus omnipotens, qui baptismum fieri jussisti in aqua, et per lavacrum regenerationis humano generi remissionem omnium peccatorum donare dignatus es, sanctifica quæ hanc fluentem aquam, et justum in ea discerne judicium, qui solus es iudex et fortis, ita, ut si innocens sit iste homo de prænominata causa, aqua, quæ in baptismō eum suscepit, nunc in se recipiat, et mundus et innocens de imo profundo abstrahatur hujus aquæ. Per.

Post conjurationem autem et benedictionem aquæ exuat illos vestimentis eorum, et faciat illos per singulos osculari evangelium et crucem Christi, et post hoc de ipsa aqua benedicta asperget super unumquemque conjuratus eum his verbis. Adjuro te N. per invocationem Dni nostri Ihesu Christi et per judicium aquæ frigide, adjuro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per Trinitatem inseparabilem et per Dominum nostrum Ihesum Christum, et per omnes angelos, et archangelos, et per omnes sanctos Dei, et per diem tremendum judicii Dei et per XXIII seniorum, qui cotidie Deum laudant, et per quatuor evangelistas, et per XII apostolorum, et per XII prophetas, per martyres, et confessores, atque virgines, et principes et potestates, et per dominationes et virtutes, et per thronos, cherubim et seraphim, et per omnia secreta cœlestia te adjuro, et per tres pueros, qui cotidie Deum laudant Sidrac, Misac, et Abdenago et per CIX. IIII. millia, qui pro Christo passi sunt, et per sanctam Mariam matrem Dni nostri Ihesu Christi, et per cunctum populum Dei, et per illud baptismum, quod sacerdos super te regeneravit, te adjuro, ut si tu de hoc furtu scis, aut vidisti, aut baiolasti, vel in domum tuam recepisti, aut consentiens aut consentaneus exinde fuisti. Aut si habes cor ingrasatum vel induratum, aut si culpabilis inde es, evanesca cor tuum, et non suscipiat te aqua, neque illum maleficium contra hoc prævaleat. Hoc autem Dñe Ihesu Christi fac ad laudem et gloriam per invocationem nominis tui, ut omnes agnoscent quia tu es Deus benedictus qui vivis et regnas per omnia.

Post aquæ benedictionem dical hos versus. Exsurget Deus et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. Sicut deficit fumus, deficiant. Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant a facie Dei. Ter cum Gloria. Tunc (249) statim projiciet eos in aquam. Hæc omnia debent jejuni facere; neque illi antea comedunt, qui ipsos miltunt in aquam.

Inquisitus aliquis de farta vel luculentia adulterio.

*et patrocinii Sanctorum, calicemque, crimine impli-
cito, in atrio ecclesiæ, dicat astanti plebi in ostio ec-
clesiæ: Videte fratres christiane religionis officium.
Ecce lex in qua spes et remissio peccatorum hic
chrismatis unctio; hic corporis et sanguinis Domini
consecratio. Videte ne tantæ beatitudinis hæredi-
tate, et consortio privemini, implicantes nos sceleri
alieno, quia scriptum est: non solum qui faciunt,
sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt
morte.*

**ORDO PROBANDI PER AQUAM, IGNITOS VOMERES, PANEM
ET CASEUM, etc., (250).**

(Ex Cod. Rhenaugiensi sicc. xi aut xii.)

... peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis,
nec Pater vester qui in cœlis est dimisit vobis peccata
vestra . . . Offert. De Profundis clamavi ad te Dne.

Secreta.

Ab omni reatu nos, Domine, sancta quæ tractamus
absolvant et eadem nos muniant a totius pravitatis
et diabolicæ illusionis incursu. Per.

Com. Amen dico vobis, quidquid.

Ad Complendum. Conspirantes contra tuæ plen-
tudinis firmamentum dextræ tuæ virtute prosterne,
ut justitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur
falsitas veritati.

Alia. Ostende nobis Domine misericordiam tuam
ad examinandum rectum judicium, ut per adventum
Spiritus sancti omnis falsitas diabolice artis pro-
cul remota existat. Per.

Conjuratio. Adjuro vos homines per Patrem, et Fi-
lium, et Spiritum sanctum, et per sanctam Trinita-
tem, et per invocationem unigeniti Filii, et per ve-
stram (tuam) Christianitatem, quam accepistis
et per sanctum Evangelium, et per istas reliquias
quæ in ista ecclesia sunt, ut non præsumatis (mas)
ullo modo communicare neque accedere ad altare,
si vos (tu) hoc fecistis (ti), aut consensisti (ti), aut
scitis (scisti) quis hoc fecerit. Hic incipiunt VII
psalmi penitentie. Et sequens Letania.

Kyrieleyson. Xpel.	S. Jacobe. or.
Christe audi nos.	S. Philippe. or.
Salvator mundi. adjuva nos.	S. Bartholomee. or.
Sea. Maria. or.	S. Matthee. or.
S. Michael. or.	S. Thoma or.
S. Gabriel. or.	S. Thathee. or.
S. Raphabel. or.	S. Simon. or.
Omnis sci angeli et ar- changeli. orate pro.	S. Mathia. or.
S. Joannes. or.	S. Barnaba. or.
S. Petre. or.	S. Marce. or.
S. Paul. or.	S. Luca. or.
S. Andrea. or.	Omnis sci Apli. or.
	S. Stephane. or.
	S. Laurenti. or.

(250) Codex hic ab initio et sine mancus, in medio
quoque quasdam habet lacunas; quas aliunde sup-
plere haud facile fuerit, unde ea solum ex Martenio
litteris minusculis restituimus, quæ in nostro codice
vetustate vel exesa, vel atrita sunt. Facile autem
liqueat totam missam hic fuisse positam, quam ad

A	S. Clete. or.	S. Damase. or.
	S. Clemens. or.	S. Leo. or.
	S. Sixte. or.	S. Eusebi. or.
	S. Corneli. or.	S. Gregori. or.
	S. Cypriane. or.	Omnis sci Confessores orate pro nobis.
	S. Alexander. or.	
	S. Felix. or.	S. Felicitas. or.
	S. Agapite. or.	S. Perpetua. or.
	S. Caliste. or.	S. Petronella. or.
	S. Marcelle. or.	S. Agnes. or.
	Omnis sci martyres, orate pro nobis.	S. Agatha. or.
		S. Cecilia. or.
		S. Juliana. or.
		S. Lucia. or.
		S. Tecla. or.
B	S. Ambrosi. or.	S. Afra. or.
	S. Severine. or.	S. Columba. or.
	S. Augwstine. or.	S. Anastasia. or.
	S. Jeromine. or.	S. Susanna. or.
	S. Servaci. or.	S. Eugenia. or.
	S. Silvester. or.	S. Eusemia. or.
	Omnis sce Virgines et Vidux. orate pro nobis.	
	Omnis sci infantes et innocentes. or.	
	Omnis sci pœnitentes. orate pro.	
	Omnis sci monachi et heremite. or.	
	Omnis sci orate pro nobis.	
	Propitius esto. parce nobis Dne.	
	Propitius esto. libera nos Dne.	
	Ab omni malo libera nos D.	
	A morbo malo libera nos D.	
C	A periculo mortis. libera nos D.	
	Ab omni iniquitate. libera nos D.	
	Per crucem et passionem tuam. I.	
	Peccatores. te rogamus audi.	
	Ut pacem nobis dones. te.	
	Ut sanitatem nobis dones. te.	
	Ut remissionem peccatorum nobis dones. te rog	
	Ut aeris temperiem bonam nobis dones. te.	
	Ut fruges terræ nobis dones. te.	
	Ut dominum apostolicum in sancta religione con- servare digneris. te rog.	
	Ut regem nostrum et exercitum Christianorum per- petua prosperitate conserves.	
	Ut eis vitam, sanitatem atque victoriam donare digneris. Te rogam.	
D	Pro bujus negotii qualitate. Te rog. audi.	
	Ut justicie non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati. Te rog.	
	Ut justum judicium discernere digneris. Te rog.	
	Fili Dei, te rogamus audi.	
	Agnus Dei qui tollis peccata mundi. miserere nobis.	
	Agnus Dei qui tollis peccata mundi. parce.	
	Christe audi nos.	

faciendum judicium probationis in frigida aqua ex
mis. codice S. Victoris Parisiensis exhibet idem Mar-
tinianus, t. II de antiquis Ecclesiæ Ritibus, p. 942.
Quæ enīa hic habentur ab initio, ultima sunt Evan-
gelii ibidem perperam ex Joanne citati, cum habeantur
Marci xi. Sic vero oritur codex.

Kyrieleyson. Christe el. Kyriel. Pater noster. Justus es Dne, et rectum judicium tuum. Ostende nobis Dne misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis. Fiat misericordia tua Dne super nos. Quemadmodum. Converte nos Deus. Et averte iram tuam a nobis. Miserere nostri Dne. Miserere nostri. Non nobis Dne non nobis. Sed nomini tuo da gloriam. Due exaudi orationem meam. Ps. Deus misereatur nostri. Due Deus virtutum converte. Et ostend. Dnus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

BENEDICTIO FERRI JUDICIALIS OR.

Benedic Dne per potentiae tuae virtutem hoc genus metalli, ut in eo propter nomen sanctum tuum omnium demonum falsitate procul remota omniq[ue] fascinacione et fallacia infidelium sublata, verissimi judicij tui fidelibus tuis veritas patescat, quatenus laudabile et gloriosum nomen tuum in sancta Ecclesia tua semper gloriicitur. Per.

Oratio ante judicium facienda.

Deus plasmator hominum et totius bonitatis auctor, respice super nos famulos tuos ad te toto corde clamantes, et praesta propitijs per interventum unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, ut in hoc examinationis judicio non prævaleant aliqua falsitatis jacula inimici, sed manifestetur per te veritatis et declaretur rectitudo justicie. Per eundem.

BENEDICTIO FERRI FERVENTIS AD JUDICIJ DEI.

Deus omnipotens, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus omnium bene viventium, Deus origo et manifestatio omnis justitiae, qui solus est (es) justus judex, fortis et patiens; dignare nos exaudire famulos tuos orantes ad te pro benedictione hujus ferri. Unde rogamus te Domine judicem universorum, ut mittere digneris sanctam et veram benedictionem tuam super hoc ferrum, ut sit refrigerium illud portantibus et habentibus justitiam, et credentibus in tuam justitiam et fortitudinem; et sit ignis ardens iniqui, et facientibus iniqua, et credentibus in injustitiam suam, et injustam pomparam diabolica. Converte Domine incredulitatem in justorum per virtutem et per benedictionem tuam, et per invocationem sancte Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et mitte in hoc ferrum vim virtutis tuæ ac veritatis, ut in eo semper per misericordiam et veritatem tuam verissima justitia, quæ tibi soli cognita est, fidelibus tuis ad emendationem iniquorum manifestissime declaretur, de quacumque quæstione ratio fuerit agitata, et nullam potestatem habeat diabolica virtus veritatem tuam aut occultare aut depravare; sed sit servis tuis in munimentum fidei ad credulitatem divinæ majestatis tuæ, et ad certificationem manifestissimæ misericordiæ ac verissimæ tuæ veritatis. Per.

Alia. Deus judex justus, qui auctor pacis es, et judicas æquitatem, te suppliciter rogamus, ut hoc ferrum ordinatum ad justam examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam benedicere et sanctificare

(251) Ultima hæc desunt in Martenio.

A digneris, ita ut si innocens de prænominate causa, unde purgatio querenda est, hoc ferrum ignitum in manus acceperit (int), vel pedes immiserit (int), illeesus (i. e.) appareat (ant) et si culpabilis (es) sit (sint) aut reus (i. e.) justissima sit ad hoc virtus tua, in eo cum veritate declarandum, quatinus justicie non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati. Per (251). Benedictio Dei Patris et F. et Scienti descendat super hoc ferrum, ad discernendum verum Dei judicium.

Oratio aquæ igne ferventis ad Dei judicium facendum. Deus judex justus, fortis et patiens, qui auctor pacis et judicas æquitatem, tu judica quod justum est Dne, et rectum judicium tuum, qui respicis super terram, et facis eam tremere. Tu Deus omnipotens,

B qui per adventum Filii tui Domini nostri Jesu Christi mundum salvasti, et per sanctissimam passionem genus humanum redemisti, tu sanctifica hanc aquam igne ferventem, qui tres pueros Sydrac, Myrc et Abdenago jubente rege Nabuchodonosor in camino ignis accusa fornace salvasti illos, et per angelum tuum eduxisti. Tu clementissime dominator praesta, ut si innocens (tes) de hoc furto vel de hoc stupro hanc aquam igne ferventem manum (manus) suam (as) miserit (int), sicut tres pueros supra dictos in camino ignis solvisti, et Susannam de falso crimine liberasti, ita de hac aqua igne fervente salvum et insidem educas. Si vero culpabilis ingratante diabolo cor induratum præsumperit, in hanc aquam igne ferventem manum suam mittere, tua justissima veritas hoc declaret, et in hujus corpore tuam veritatem manifesta, ut anima per penitentiam salvetur, et si culpabilis per aliqua malitia aut per herbas peccata sua contueri voluerit, tua dextera hoc evacuare dignetur. Per unicum Dominum nostrum Jesum Xpm Filium tuum. Qui tecum.

C Alia. Benedico te creatura aquæ per ignem ferventis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, ex quo cuncta procedunt; adjuro te per eum, qui te ex fluminibus quatuor totam terram rigare præcepit, et de petra produxit, et te in vinum convertit, ut nullæ insidie diaboli neque malitia hominis te a veritate judicii separare possint, sed punias noxiū (os am as), et illesum purisces, et innocentem. Per eum quem nulla latent occulta, et qui misit te per diluvium super universum orbem, ut peccatores deleres, et adhuc venturus es (est) judicare vivos ac mortuos, et seculum per ignem.

D Alia. Omnipotens Deus, te suppliciter deprecamur pro hujus negotii examinatione, quam modo hic inter nos ventilamus, ut justitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas veritati, et si aliquis hanc præsentem examinationem per aliquod maleficium aut per herbas terræ legere vel impedire voluerit, tua sancta dextera justissime judex evacuare digneris.

Alia. Oremus. Omnipotens semperne Deus, qui

tua judicia incommutabili dispositione justus ubique **A** judex discernis, tu clemens in hoc judicio ad invocationem sancti tui nominis, quod a te intentio fideliū implorat, tua justissima examinatione declara. **P. r.** Postea vero sumo myrræ odoretur et sumetur caldaria, subtus quam et in circuitu, et sic omne furtum probabitur.

BENEDICTIO AQUE FRIGIDE AD JUDICIUM DEI.

Omnipotens sempiterne Deus, adesto invocationibus nostris, et hanc aquam ad hunc (hos has) hominem (es) purificandum preparatam virtute tuæ benedictionis infunde, et salubritas per tui nominis invocationem expedita sit ab omni inpingnazione antiqui hostis defensa. Per.

Adjuratio.

Adjuro te (vos) homo (mines) per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per diem trecenti judicii, et per quatuor evangelistas, et per XXIII seniores, qui indefessa voce Dnum laudant, et numquam concessant. Adjuro te per XII Aplos et per C quadraginta IIII millia innocentium, qui pro Christo passi sunt, per victoriam martyrum, et per invocationem sacri baptismatis tui, ut si tu de hac re culpabilis sis sive in facto aut aliquo modo indurato corde a diaboli suggestione ad hoc judicium non presumptuosus accedas, et aqua te non suscipiat, et hoc signo crucis Christi tuæ malitiæ appareat, et virtus omnipotentis Dei manifestetur. Per eundem.

BENEDICTIO EIUSDEM AQUE.

Dne Deus omnipotens, qui baptismum in aqua fieri jussisti, et per lavaerum regenerationis humano generi remissionem peccatorum donare dignatus es, sanctifica quæsumus hanc aquam, et justum in ea discernendum judicium, qui solus es justus judex et fortis, ut si rens sit homo iste de prænominate, aqua quæ eum in baptismo suscepit, nunc non recipiet: si autem inculpabilis et innocens sit inde, aqua quæ eum in baptismo suscepit, nunc in se recipiat, et si mundus et innocens sit inde, sanus de profundo hujus aquæ abstrahatur. Per.

Adjuratio. Adjuro te aqua in nomine Patris omnipotentis, qui te in principio creavit, et te jussit ministrare humanis necessitatibus, qui te jussit segregari ab aquis superioribus. Adjuro te etiam per ineffabile nomen Jesu Christi Filii Dei omnipotentis, sub cuius pedibus ambulanti in mari te calcabilem præbuisti, qui in te etiam baptizari voluit. Adjuro te etiam per Spiritum sanctum, qui super Dnum baptizatum ascendit. Adjuro te per nomen sanctæ et individuæ Trinitatis, cuius voluntate aquarum elementum divisum est, et populus Israel per illud, siccis pedibus transiit, ad cuius invocationem Heliag ferrum, quod de manubrio exierat, super aquam

A aut per consensum, aut per scientiam, aut per ullum ingenium, fac eum super te natare, et nulla possit a te causa esse aliquo modo facta, aut per ullum præstigium, quo illud non possit manifestari. Adjuro autem te per nomen Christi, et precipio tibi, ut nobis obedias per nomen ejus, cui omnis creatura servit, quem Cherubim et Seraphim collaudant dicentes Sanctus sanctus sanctus Dnus Deus exercituum, qui etiam regnat et dominatur per infinita seculorum. Amen.

Quarta Adjuratio.

Deus qui maxima quæque Sacraenta in aquarum substantia condidisti: adesto propitius invocationibus nostris, et elemento huic multimodis purificacionibus preparato virtutem tuæ benedictionis infunde, ut creatura mysteriis tuis serviens ad diabolicas et humanas fallacias detegendas, ad eorum argumenta et figmenta dissolvenda, atque multivomes (*lege multiformes*) eorum artes destruendas divinæ gratiæ sumat effectum. Discedant hinc omnes insidiæ latentes inimici, quatinus veritas de his, quæ a nobis divini sensus et alieni cordis ignaris requiruntur, tuo judicio expedita, per invocationem tui sancti nominis patesfacta clarescat: et ne unde requirimus, innocens injuste damnetur, neque nocens a te, qui lux vera es, cuique non sunt obscuræ tenebrae, et qui illuminas tenebras nostras, querentibus veritatem impune possit deludere. Te, quem occulta non transeunt ostendente, et virtute tua, qui occultorum es cognitor, declarante fiant (*lege fiat*) hinc nobis in te creditibus veri cognitio manifesta. Per.

Quinta Adjuratio.

Adjuro te homo N. per invocationem Dni nostri Jesu Christi ad judicium aquæ frigide. Adjuro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per Trinitatem inseparabilem, et per omnes. *Desunt hic duo folia in Ms.*

Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.

JUDICIUM AD VOMERES.

Dne Deus omnipotens, qui creasti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui hominem ad imaginem tuam formasti, qui Filium tuum unigenitum Dnum nrm Jesum Christum cooperante Spiritu sancto in uterum intemeratae Virginis misisti, qui ex illa eum carnem humanam sumere voluisti, per illius dilectissimi Filii tui Dni nri Jesu Christi nomen atque per merita sanctæ Dei genitricis Marie te invocamus, tuamque majestatem supplices exoramus, ut in hoc examinationis judicio evanescere jubeas omnes versutias diabolice fraudis calliditatisque, sive incantationes hominum sive mulierum, nec

nendum judicium verum, ut ita, si iste homo innocens sit de bujus rei inuestione, quam inter nos ventilamus et tractamus, qui nudis pedibus super eos ambulaverit, tu Deus omnipotens sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardentis, et Susannam de falso crimine, et Danielem de lacu leonum, sic innocentes pedes tua potenti virtute falsos (salvos) et illesos conservare digneris. Si autem iste homo culpabilis sit de prænominata re, et suadente diabolo tuam potentiam ausus tentare fuerit, et super eos ambulaverit, tu qui justus es et judex, fac manifestam in ejus pedibus apparere unctionem tibi ad honorem et laudem (et) gloriam, nobis autem servis tuis ad constantiam et confidentiam nominis tui, per filios autem et obsecratis ad confusionem et penitentiam peccatorum suorum, ut inviti cognoscant, quod sponte noluerunt, te esse judicem vivorum atque mortuorum viventem atque regnantem in secula seculorum. Amen.

Relicto duarum linearum spatio, quarum litteræ studio videntur erasæ, pergit.

Adesto Dne supplicationibus nostris, ut quod nostræ humilitatis gerendum est ministerio, intercedentibus omnibus sanctis tuis tuæ virtutis impleatur effectu. Per.

Perveniat (*I. præveniat*) nos quæsumus Dne misericordia tua, et voces nostras clementia tuæ propitiationis anticipet. Per.

A Exorcizo te creatura salis per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, qui te per Heli-seum prophetam in aquam mitti jussit, ut sanaretur sterilitas aquæ; ut officiari sal exorcizatum ad salutem creditum, et sis omnibus te sumentibus sanitas animæ et corporis: effugiat, atque discedat ab eo loco quo aspersus fueris, omnis fantasia et nequitia vel versutia diabolicae fraudis, omnisque spiritus immundus adjuratus, per eum, qui venturus est judicare vivos.

B Exorcizo te creatura salis in nomine Dei Patris omnipotentis, et in caritate Dni nostri Jesu Christi, et in virtute Spiritus sancti: exorcizo te per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, qui te ad tutelam humani generis procreavit, et populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrari præcepit, ut in nomine sanctæ Trinitatis officiaris salutare sacramentum ad effugandum inimicum.

Proinde rogamus te Domine Deus noster, ut hanc creaturam salis sanctificando sanctifices, et benedicendo benedicas, ut fiat omnibus accidentibus perfecta medicina, permanens in visceribus eorum in nomine Dni nostri Jesu Christi, qui.

Exorcizo te creatura salis per nomen Dni nri Jesu Christi, per gloriam et regnum ejus, per omnipotentiam et virtutem ejus, per illum redemptorem et salvatorem mundi te exorcizo, qui.

BENEDICTIONES VARIAE.

ANNUALIS BENEDICTION PUTEI.

Deprecamur Dne clementiam pietatis tuæ, ut aquam putci hujus cœlesti benedictione sanctifices, et ad communem vitam concedas salubrem, et ita ex eo fugare digneris omnem diabolicae tentationis incursum, ut quicumque ex eo hauserit biberit, vel in quibuslibet necessariis usibus hausta aqua usus fuerit, totius sanitatis ac virtutis dulcedine perfruatur, ut tibi semper sanctificatori et salvatori omnium Dno gratias agere mereatur. Per.

SUPER VASA IN ANTIQUIS LOCIS REPERTA.

Omnipotens sempiterne Deus, insere te officiis nostris, et hæc vascula arte fabricata gentilium sublimatis tuæ potentia tua mundare digneris, ut, omni immunditia depulsa, sint tuis fidelibus tempore pacis ad (ac) tranquillitatis utenda. Per.

C primitias creature tuæ (quas) aeris et pluviae temperamentu nutrire dignatus es, benedictionis tuæ imbre perfundas, et fructus terræ tuæ ad matu... Desinit pagina, et sequuntur alia, sed coæra, manuscripta: salutare generi humano, et per invocationem... ut quicumque ex... sumpserint, corporis sanitatem et animæ tutelam percipient.

BENEDICTION AD OMNIA QUAE VOLVERIS.

Benedic Dne hanc creaturam arborum, quam tua nobis largitas (te) ad perfruendum dare dignatus es, et præsta clementissime Pater, ut dum harum arborum fructu in nomine sanctæ Trinitatis vesicimur, sempiterne tuae benedictione (is) participemus. Per.

D Alia. Creator et conservator humani generis, dator eratiæ spiritalis, largitor æternæ salutis, tu Dne

benedictio, et triumphantium fortitudo (252) et A celestis præsidii sperantibus in te præstas auxiliu. Per.

BENEDICTIO ENSIS NOVI.

Exaudi quæsumus Dne preces nostras, et hunc onsem etc.

Alia. Famulum tuum etc.

Alia. Benedic Dne sancte Pater omnipotens etc. Tunc cantantur istæ antiphonæ: Speciosus forma etc.

Iter. Oratio:

Omnipotens sempiterne Deus, qui famulum tuum N. etc.

BENEDICTIO NOVI PUTEI.

Dne Deus omnipotens, qui in hujus putei altitudine per crepidinem fistularum aquarum copiam emanare jussisti, præsta, ut te jubente atque benedicente per nostræ officium functionis repulsis hinc fantasmaticis calliditatibus atque insidiis diabolicis purificatus atque mundatus hic puteus semper perseveret. Per.

Oratio ubi negligentia contigit.

Dne sancte Pater omnipotens æterne Deus, qui per invisibilitatis potentiam has aquas visibles præbuisti, te tui famuli supplices exoramus, ut aquas has, quas negligentia polluit, sancti Spiritus gratia ad munditiam revolet atque purifict, ut spiritus callidi hostis abscedat, ac deinceps sanctificatas familiæ tuæ potabiles tribuas, ut et potentium mundet (ut) corpora cordaque sanctifcent. Per.

ORATIO AD JUDICIUM PANIS ET CASEI.

Ayos ayos (agios) sancte Pater, qui es invisiibilis æterne Deus omnium rerum creator, qui arcana q' propiscis, et cuncta cognoscis, qui scrutaris corda renesque Deus. Deus qui liberasti Moysen et Aaron de terra Ægypti, David Saul regis, Jonam de ventre ceti, Petrum de fluctibus, Paulum de vinculis, Theclam de bestiis, Susannam de falso crimen, tres pueros de camino ignis ardentes, Daniellem de lacu leonum, paralyticum de grabbato, Lazarum de monumento; ostende nunc nobis misericordiam tuam, ut qui hæc furtæ, quæ hic subnotantur, admiserint, panis vel caseus iste fauces nec guttura eorum transire possint. Per.

Exorcismus ejusdem.

Exorcizo te maledicte et immundissime draco et serpens noxius, per verbum veritatis, per Dnm omnipotentem et Jesum Christum Nazarenum agnum immaculatum de altissimis missum, de Spiritu sancto conceptum, ex Maria virgine natum, quem Gabriel angelus annuntiavit venturum, quem cum vidiisset Johannes clamavit voce magna dicens: hic est Filius Dei vivi: et (l. ut) nullo modo dimittas communicare pane vel caseo isto eos, qui hæc furtæ, quæ litteris annotavimus, admiserint, et (qui) de hoc crimine nescii sunt manducent, et qui consciæ esse videntur, statim tremebundi evomant. Per.

(252) Sequentia habes supra col. 1121.

A *Alia.* Suggero tibi Pater omnipotens æterne Deus, qui cœlum terramque fundasti, mare limitibus formasti, et ipsum cœlum fabricasti, et magna lumenaria videlicet solem et lunam super justos et injūstos fulgere jussisti: fac Dne signum tale, ut omnis mundus omnisque terra intelligat, quia tu es Deus, qui facis mirabilia magna solus, Dne Iesu Christe Fili Dei vivi: ut qui res jam dictas, quæ continentur subscriptæ, et qui ex his consciæ et conscientes esse videntur, ut gulæ et linguae vel fauces eorum ita flant constrictæ et obligatae, ut caseum istum non possint manducare. Per.

ADJURATIO VIRORUM.

Hic dividatur panis et caseus unicuique summum uncia dimidia.

B Admoneo vos fratres in nomine Domini Iesu Christi Nazareni, ut si quis istos ex vobis res furatus est, aut aliquo modo pollutus est, procedat in medium, et prositeatur coram sancto altari, et satisficiat. Sin autem noluerit, sed arrogantia timidus (l. tumidus) introierit judicium, sentiat magnum judicem esse Jesum (sc. Josue) super se, qui quondam cupidum de spoliis victimæ interemis, stringat et fauces ejus Heliseus propheta qui mi (f. ministri) furtum deprehendit, gladius Petri apli astet animam Anania ac Saphiræ verberans. Ideo ammoneo, ut delis gloriam Deo, et consiteamini illi ne introeatis in tentationem.

Adjuratio. Adjuro te immanissime draco, serpens antiquæ, per verbum veritatis et signum claritatis

C Dni nri Iesu Christi agni immaculati de altissimis procreati, ut nulla tua arte impediatur, sed judicium rectum Dei existat. Et qui de hoc furto consentiens fuerit, judicium Dei spumato ore et strangulato gutture patefaciat qui æquitatem (diligit omiss.) in omni tempore, qui benedictus in secula seculorum. Amen.

Quando in os sumentis mittitur, dicatur hæc. Conjuratio te o homo per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per tremendum judicii diem, per quatuor Evangelistas, per duodecim Aplos, sedecim prophetas, per viginti quatuor seniores qui quotidie cum laudibus Deum adorant; per illum redemptorem, qui pro nostris peccatis (mori omiss.) in sancta cruce dignatus est, si de hoc furto, inde (l. unde) moderationis (f. modo ratio) agitur, culpabilis es vel mixtus, aut fecisti, aut scisti, aut baiolasti, aut consensisti, hoc tibi ordinatum sit de manu Déi, ut panem vel caseum istum non possis manducare nisi cum fato ore cum spuma et gemitu et dolore et lacrimis, et fauibus tuis constrictis et obligatis. Per eundem.

Primo . . . ista conjuratio.

Deus angelorum et archangelorum, Deus prophetarum et patriarcharum, Deus apostolorum et martyrum, Deus confessorum et virginum, Deus pater Dni nri Iesu Christi, qui in mundi exordio hominem ad similitudinem tuam propriæ voluntate formasti, præceptumque ei dedisti, ut vetitum non tangeret